
rJ: s nr oo r rinr:r3ur:rirurirr:a zutvriulri

ui o s rJ : v n r rtl'trrio ricy {fr o r ni n r : r.l3 r,r r : ri': u qr'r I at zu vi u v i
J-
r5or nr:q'onr:drrJXqn ruasIar.lou 1\.fl . bdbd

*******x***x**********xxxx***l(l(*)tx)+**)tl+***r(t(J(

nr:rfiorrinr:r3yr:riruoirlazutlriuyi i6'm:r{orlarnifrordnr:lEur:rirurirlazulliSulri riol

nr:q-nnr:fr.irJgqarrav4ar.Jou n.o. Iedbd duTerr.lnrrru#utortoranrolrinr:l3r,rr:rirun"rlazuhr:^uvli
,l

"Lun:r':l:vtraflaarfiruarTufr o oYlfr o ufloiufr oa t6or:n
9u9

alar.J 1\.fl Ledbd iuavulutirunoa'rlaru:rrrt

orfr'atiruT cmuerrl"Luulrt:r elor ruvirr,,r:v:rtflrunifranrsl"ruautavolrinr:l3ur:ei':urirla

rorJ:vnro

lkir.td.flofey{frriornr:q-onr:frr|fr;auravlarJoL v\.e bdbd firfizuatdr-lt*Y!p'srtueiiuvr'td'rl:vnrolnu

ril o rzu u eu fi r,ir n r : o r ri n r : r3v r : ei r u si" u e zulr,ri r, v i uua v"L#fi o I fr r-?Tn

6rt o r.l : v n r o"L#u : r r1n u vir flu

l:vnrrt ru iufi oo u6ouulrsluu l,t

(uruav: fr16'uvri)

ur u n or rinr:r.l3nr:rirurirr a zutviSuvri

u tFr:{Fr:o



 
 ( 

  
  

 

 

 

 

 

 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  
 

 
เรื่อง  

การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2568 
  
 
 
  

ของ  
  

 องค์การบริหารสว่นตำบลผไทรินทร ์
อำเภอลำปลายมาศ  จังหวัดบุรีรัมย ์ 

 
 
 
 

 
 
 



๒ 
 

 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
เร่ือง  การจัดการสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย  พ.ศ. 2568 

 

หลักการ 

    อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 
3) พ.ศ.2560 มาตรา 18 มาตรา 19 มาตรา 20 มาตรา 57 มาตรา 63 และมาตรา 65 ได้กำหนดให้
ท้องถิ่นมอีำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขของกิจการที่ต้อง มีการควบคุมประกอบกับมาตรา 71 
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์จึงได้
ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 เพ่ือเป็น
การควบคุมและกำกับดูแลการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เหตุผล 

 โดยที่เป็นการสมควร กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย   เพ่ือ
ประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ การขน การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขต
พ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์เพ่ือให้เป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 67 (2) และมาตรา 71 แห่ง
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 
และมาตรา 16 (17) และมาตรา 16 (18) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกอบกับมาตรา 18  มาตรา 19 มาตรา 20 มาตรา 57  
มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 
3) พ.ศ.2560  และมาตรา 34/1 มาตรา 34/2 มาตรา 34/3 และมาตรา 43 แห่งพระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2560 
จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้   

 

 

 

 

 



๓ 
 

 
 

 

 

              ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เร่ือง  การจัดการสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย  
พ.ศ. 2568 

 

 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ ว่าด้วยการจัดการสิ่ง

ปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 67 (2) และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ

องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร      

ส่วนตำบล (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ประกอบกับมาตรา 16 (17) และมาตรา 16 (18) แห่งพระราชบัญญัติ

กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมาตรา 18 

มาตรา 19 มาตรา 20 มาตรา 57 มาตรา 63 และมาตรา 65  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข          

พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 และมาตรา 34/1 มาตรา 34/2 มาตรา 34/3 

และมาตรา 43 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง  พ.ศ.

2535 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2560  องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ โดยความเห็นชอบของ

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทรแ์ละนายอำเภอลำปลายมาศ จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เรื่อง การจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 ”  

ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ ตั้งแต่วันที่ได้ประกาศ
ไว้    โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เป็นต้นไป  

  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ กฎ ระเบียบ คำสั่งใด ๆ ในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้

หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
“สิ่งปฏิกูล”  หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็น สิ่งโสโครก

หรือมีกลิ่นเหม็น 
“มูลฝอย” หมายความว่า  เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 

ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่นและ
หมายความรวมถึง มูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 



๔ 
 

 
 

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

“อาคาร”  หมายความว่า  ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือ สิ่งที่สร้างข้ึน
อย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่น  
  “พนักงานเจ้าหน้าที่”-หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  

ข้อ 5 การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ ให้
เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์   

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ อาจร่วมกับหน่วยงานของ
รัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้ 

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการ             
ตามวรรคหนึ่งแทนก็ได้ ภายใต้การควบคุมขององค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใด
เป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์       
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 

ข้อบัญญัตินี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  แต่ให้     
ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดของเสียอันตราย
ดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 6 ห้ามมิให้ผู้ใด ถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีมูลฝอย หรือสิ่งปฏิกูล ในที่หรือทางสาธารณะหรือ
สาธารณะอื่นใด เป็นต้นว่า ถนน ซอย ตรอก แม่น้ำ คลอง คู สระน้ำ บ่อน้ำ ฯลฯ หรือในที่ของเอกชน เว้นแต่   
ในที่ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข อนุญาตหรือจัดตั้งไว้โดยเฉพาะ 

ข้อ 7 ห้ามมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปในที่หรือทางสาธารณะ เว้นแต่จะได้ใส่ภาชนะหรือที่เก็บมิดชิด 
ไม่ให้มีสิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก 

ข้อ 8 ห้ามมิให้ผู้ใด ถ่าย เท คุ้ยเข่ีย ทิ้ง ขน หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยนอกที่รองรับ
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ จัดให้มีขึ้น หรือในถังรับ รถขน หรือ
สถานที่พักมูลฝอยใด ๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เว้นแต่เป็นการกระทำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามอำนาจหน้าที่ หรือบุคคลที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ข้อ 9  ห้ามมิให้ผู้ใดขุดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย หรือนำสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยไปฝังหรือถมในสถานที่ใด 
เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 10 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องจัดให้มีสิ่งรองรับปฏิกูลและมูลฝอย    
ในอาคารหรือสถานที่นั้นอย่างเพียงพอและถูกสุขลักษณะ 



๕ 
 

 
 

ข้อ 11 ที่รองรับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยต้องเป็นภาชนะปิดมิดชิดไม่รั่ว ไม่ซึม ไม่มีกลิ่นเหม็น         
รั่วออกมาข้างนอก และที่รองรับมูลฝอยต้องไม่รั่วมีฝาปิดมิดชิดกันแมลงและสัตว์ได้ ตามแบบซึ่งเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นชอบ 

ข้อ 12 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ต้องรักษาบริเวณอาคารสถานที่  ในความ
ครอบครองของตน ไม่ให้มีมูลฝอย สิ่งปฏิกูล หรือมีการถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอย สิ่งปฏิกูลที่ขัดต่อสุขลักษณะ 

ข้อ 13 ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและ          
มูลฝอย โดยวิธีการอันอาจทำให้เกิดมลภาวะที่เป็นพิษ เช่น ควัน กลิ่น หรือแก๊ส เป็นต้น เว้นแต่จะได้กระทำ  
โดยวิธีการที่ถูกลักษณะหรือการกระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 14 ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่น เห็นว่า อาคาร หรือสถานที่หรือบริเวณใดควรทำการเก็บขน      
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยไปทำการกำจัดให้ถูกสุขลักษณะยิ่งขึ้น เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะแจ้งเป็นหนังสือไปยังเจ้าของหรือ
ผู้ครอบครองอาคารสถานที่หรือบริเวณนั้นๆ   ให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน หรือเมื่อได้ทำการปิดประกาศ
ไว้ ณ ที่เปิดเผย โดยกำหนดบริเวณที่ต้องทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับ
แต่วันประกาศแล้ว เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารสถานที่หรือบริเวณใดๆ  จะต้องให้องค์การบริหารส่วน
ตำบลผไทรินทร์ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเท่านั้น เก็บ ขนสิ่งปฏิกูล และมูลฝอยจาก
อาคารสถานที่หรือบริเวณนั้นๆ  โดยเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ตั้งนั้นต้องเสียค่าธรรมเนียม 
ตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 15 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่บริเวณใดซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขนสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอยตามข้อ 14 ต้องกำจัดสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอย ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือ          
เจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยการ เผา ฝัง หรือ โดยวิธีอ่ืนใดที่ไม่ขัดต่อสุขลักษณะ 

ข้อ 16 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินการ รับทำการ เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอย โดยทำเป็น
ธุรกิจ หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามหลักเกณฑ์เง่ือนไข และวิธีการที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 17 ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตตามข้อ 16 ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ตามแบบ สม.1 พร้อมทั้งยื่นเอกสารหรือหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(2) บัตรประจำตัวประชาชน 
(3) แบบแปลนแผนผัง รายละเอียด หรือเอกสารที่เกี่ยวเนื่องในการดำเนินกิจการ 
(4) เอกสารอื่นใดท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นควรเรียกเพ่ิมตามแต่กรณี 

คุณสมบัติของผู้ขออนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
ตลอดจนหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการขอและการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด ดังนี้ 

(๑)  เก็บขนมูลฝอยให้เรียบร้อยมิให้มีมูลฝอยเหลือตกค้าง ขณะขนย้ายต้องไม่ทำให้              



๖ 
 

 
 

มูลฝอยตกหล่น หรือฟุ้งกระจายตามท้องถนน  
 

  (๒) หลักเกณฑ์ในการกำจัด  
(๒.๑) มีระบบกำจัดถูกหลักสุขาภิบาล เช่น ระบบเตาเผา ระบบฝังกลบ หรือระบบ 

หมักเป็นปุ๋ย  
(๒.๒) ต้องไม่ก่อเหตุรำคาญให้กับประชาชนผู้อาศัยอยู่ในบริเวณ 
(๒.๓) กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่าจะนำ             

สิ่งปฏิกูลไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใดและมีใบอนุญาตในการกำจัด 
 

ข้อ 18 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาต ให้ตรวจสอบความถูกต้องและ 
ความสมบูรณ์ของคำขอ หากปรากฏว่าผู้ขออนุญาตปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ กำหนด
ไว้แล้ว และเป็นกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควร ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาตตามแบบ(สม.2)         
ทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์กำหนด  

ใบอนุญาตที่ออกให้ตามวรรคหนึ่งให้มีอายุดังต่อไปนี้  
(1) ใบอนุญาตการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุหนึ่งปี นับแต่วันที่ 

ออกใบอนุญาต 

(2) ใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
(3) ใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยให้มีอายุห้าปี          

นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
ผู้ใดได้รับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการ 

สาธารณสุขแล้ว 
  

ข้อ 19 ผู ้ได้รับอนุญาต ต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้าย
ข้อบัญญัตินี ้ ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากมิได้มารับ
ใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 

 

ข้อ 20 ในการให้บริการตามใบอนุญาต ผู้รับใบอนุญาตจะต้องคิดค่าบริการจากผู้ใช้บริการ        
ไม่เกินอัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 21 ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติดังนี้ 
(1) รักษาคุณสมบัติตามเงื่อนไขหรือข้อกำหนดที่กำหนดไว้ในข้อ 17 ตลอดเวลาที่ ยัง

ดำเนินกิจการตามใบอนุญาต 
(2) ปฏิบัติตามรายละเอียดที่ได้ยื่นไว้ตามใบอนุญาต 
(3) ปฏิบัติการอื ่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ความปลอดภัย และการรักษาคุณภาพ

สิ่งแวดล้อม ตามคำแนะนำหรือของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ
ข้อบัญญัติ และประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 



๗ 
 

 
 

ข้อ 22 เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น    
ตามแบบ สม.3 ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแล้ว   ให้
ประกอบกิจการได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ 23 ใบอนุญาตมีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้บังคับได้เพียงในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลผไทรินทร์เท่านั้น 

ข้อ 24 หากผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไปให้ยื ่นคำขอเลิกการดำเนิน
กิจการต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบ สม.4 

ข้อ 25 หากผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาตให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ตามแบบ สม.4 

ข้อ 26 ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ผู้รับใบอนุญาตจะต้อง  
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบ สม.4 ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบ           
ถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณีพร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1)  เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ กรณีสูญหายหรือถูกทำลาย 
(2)  ใบอนุญาตเดิม กรณีชำรุดบกพร่องในสาระสำคัญ 
 

ข้อ 27 การออกใบแทนอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์วิธีการและ
เงื่อนไข ดังนี้ 

(1) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบ สม.2 โดยประทับตราสีแดงคำว่า “ใบแทน” 
กำกับไว้ด้วยและให้มี วัน เดือน ปี ที่ออกใบแทน พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที ่ได้รับ
มอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทน 

(2) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 

ข้อ 28 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 29 ให้ใช้แบบที่พิมพ์ต่างๆ ตามท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ ดังต่อไปนี้ 
(1) คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

โดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ใช้แบบ สม.1 
(2) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็น

ธุรกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ใช้แบบ สม.2 
(3) คำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

โดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ให้ใช้แบบ สม.3 
(4) คำขออนุญาตต่าง ๆ ให้ใช้แบบ สม.4 



๘ 
 

 
 

ข้อ 30 กรณีที ่ปรากฏว่าผู ้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้         
หรือตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 เจ้าพนักงานท้องถิ่น         
มีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่คราวหนึ่งต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

กรณีท่ีปรากฏว่า ผู้รับใบอนุญาตถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป เจ้าพนักงานท้องถิ่น
มีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้ 

ข้อ 31 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 16 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในตามาตรา 71 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 

ข้อ 32 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 20 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 73 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 

ข้อ 33 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 21 ข้อ 22 ข้อ 23 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ใน
มาตรา 73 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.
2560 

ข้อ 34 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ในข้อ 26 ข้อ 28 ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 83 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 

ข้อ 35 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ในข้อหนึ่งข้อใด ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ใน มาตรา 73 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 

ข้อ 36 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติ
นี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งใดๆ เพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

  ประกาศ  ณ  วันที่ ..................................................................... 
 
 

 

     (ลงชื่อ)  
  (  นายสุทร  ตีบจันทร์ ) 

  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 
 
 
  

                        
                       เห็นชอบ 
 

พันจ่าโท  
                    ( ทวี  พิมพ์อุบล ) 
                 นายอำเภอลำปลายมาศ 
 



๙ 
 

 
 

 
                  บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมต่อท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 
  
ลำดับ

ที ่
ประเภท 

อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท) 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

อัตราค่าธรรมเนียมการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
 

1.1 ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง ๆ 
        - การเก็บและขนสิ่งปฏิกูล เป็นรายครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย            
          หน่วยละ 100 กิโลกรัม หรือ 500 ลิตร หรือ 0.5 ลูกบาศก์เมตร                 
          และให้เก็บหน่วยละ   
         - ในกรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่เก็บและขนเป็นรายครั้ง 
          เกิน  200 กิโลกรัม หรือ 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร                      
          ให้ เก็บอัตราค่าธรรมเนียมเพ่ิมจาก 1.1 ได้อีก โดยคิดเป็นหน่วย  
          หน่วยละ 200 กิโลกรัม หรือ 1,000 ลิตร หรือ 1 ลูกบาศก์เมตร               
          ในอัตราหน่วยละ    
          (เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร) 
1.2 ค่ากำจัดสิ่งปฏิกูล  
        - ค่ากำจัดสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง ๆ คิดในอัตรา          ลกูบาศก์เมตรละ  
          (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่งลูกบาศก์เมตร  
          เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร)  
 
1.3 ค่าเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอยวันหนึ่ง        
       ไม่เกิน  500 ลิตร 
        - วันหนึ่งไม่เกิน 20 ลติร                                     เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   20 ลิตร แต่ไม่เกิน   40 ลิตร             เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   40 ลิตร แต่ไม่เกิน   60 ลิตร             เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   60 ลิตร แต่ไม่เกิน   80 ลิตร             เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน   80 ลิตร แต่ไม่เกิน 100 ลิตร             เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 100 ลิตร แต่ไม่เกิน 200 ลิตร             เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 200 ลิตร แต่ไม่เกิน 300 ลิตร             เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 300 ลิตร แต่ไม่เกิน 400 ลิตร             เดือนละ 
        - วันหนึ่งเกิน 400 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตร             เดือนละ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

150 
 
 
 
 

200 
 
 

250 
 
 

 
 
 
 

30 
40 
50 
60 

100 
150 
200 
250 
300 

 
 
 
 
 



๑๐ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.4 ค่าเก็บและขนมูลฝอย เป็นรายเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอย              
       วันหนึ่งเกิน 500 ลิตรขึน้ไป 
       - วันหนึ่งไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร (1,000 ลิตร)              เดือนละ 
       - วันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุก ๆ  
         ลูกบาศก์เมตร หรือเศษของลูกบาศก์เมตร                    เดือนละ 
 
1.5 ค่าเก็บและขนมูลฝอย เป็นครั้งคราว  
       - ครั้งหนึ่ง ๆ ไม่เกิน 500 ลิตร                                    ครั้งละ 
       - ครั้งหนึ่ง ๆ เกิน 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร      ครั้งละ 
       - ครั้งหนึ่ง ๆ เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุก ๆ  
         ลูกบาศก์เมตรหรือเศษของลูกบาศก์เมตร           ลูกบาศก์เมตรละ 
 
1.6 ค่าเก็บขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน  
       - มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน  13 ลิตร  
         หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม                                 เดือนละ 
       - มีปริมาณวันหนึ่งเกิน  13 ลิตร  
         หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วยทุก ๆ 13 ลิตร  
         หรือทุก ๆ 2 กิโลกรัม                                          หนว่ยละ 
         (เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม  
         ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย  เศษเกิน 6.5 ลิตร หรือ 1 กิโลกรัม   
         ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย )   
 
1.7 ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว  
       - ค่าบริการ                                                           ครั้งละ 
       (โดยให้กำหนดอัตราตามระยะทางท่ีเก็บขน )  
       - ค่าเก็บและขน  
         - มีปริมาณไม่เกิน  100 ลิตร หรือน้ำหนักไม่เกิน 15 กิโลกรัม    
                                                                               ครั้งละ  
         - มีปริมาณเกิน 100 ลิตร หรือน้ำหนักเกิน 15 กิโลกรัม  
           ให้คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ 100 ลิตร หรือทุก ๆ 15 กิโลกรัม  
           ในอัตราต่อหน่วย                                             หนว่ยละ 
           (เศษไม่เกิน 50  ลิตร หรือไม่เกิน 7.5 กิโลกรัม  
           ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย  เศษเกิน 50 ลิตร หรือ 7.5  กิโลกรัม   
           ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย )   
 
1.8 ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นรายเดือน  
        - มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร                             เดือนละ 
        - มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตร  

 
 
 

500 
 

1,000 
 
 

100 
200 

 
200 

 
 
 

300 
 
 

300 
 
 
 
 
 

1,000 
 
 
 

100 
 
 

100 
 
 
 
 
 

100 
 



๑๑ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          ให้คิดเป็นหน่วยทุก ๆ 20 ลิตร ในอัตราต่อหน่วย         หนว่ยละ 
        ( เศษไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 10 ลิตร  
         ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย ) 
        - มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 500 ลิตร  
         แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร                                      เดือนละ 
        - มีปริมาณวันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร  
         ให้คิดเป็นหน่วย ทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย  
                                                                              หน่วยละ 
         (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย    
          เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 
 
1.9 ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นครั้งคราว  
         - มีปริมาณไม่เกิน  500 ลิตร                                  หน่วยละ 
         - มีปริมาณเกิน 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร     หน่วยละ 
         - มีปริมาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย  
         ทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร  ในอัตราต่อหน่วย                   หน่วยละ 
         (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย    
         เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 
                                                                             
1.10 ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน  
       - มีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน  13 ลิตร  
         หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม                                 เดือนละ 
       - มีปริมาณวันหนึ่งเกิน  13 ลิตร  
         หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วยทุก ๆ 13 ลิตร  
         หรือทุก ๆ 2 กิโลกรัม                                          หนว่ยละ 
         (เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม  
         ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย  เศษเกิน 6.5 ลิตร หรือ 1 กิโลกรัม   
         ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย )   
 
1.11 ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว  
      - มีปริมาณไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือน้ำหนักไม่เกินหนึ่ง 1 กิโลกรัม               
        ให้คิดเป็นหน่วยทุก ๆ 6.5 ลิตร หรือทุก ๆ 1 กิโลกรัม  
       ในอัตราต่อหน่วย                                                  หนว่ยละ 
       (เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม  
       ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย  เศษเกิน 6.5 ลิตร หรือ 1 กิโลกรัม   
       ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย )   
                              
 
 

100 
 
 
 

4,000 
 
 

4,000 
 
 
 
 

100 
200 

 
200 

 
 
 
 
 

1,000 
 
 

1,000 
 
 
 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 
 



๑๒ 
 

 
 

 
 

2 
 
 

 
อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ      
เก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยได้รับ
ประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
2.1 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย                                                          
                                                                               ฉบับละ 
2.2 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย    ฉบับละ              
2.3 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูล 
       และมูลฝอย                                                        ฉบับละ 
2.4 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยติดเชื้อ 
                                                                                ฉบับละ 
2.5 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยติดเชื้อ     
                                                                                ฉบับละ 
2.6 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำการเก็บ ขน สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยอันตราย      
                                                                               ฉบับละ                           
2.7 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยอันตราย     
                                                                                ฉบับละ              

 
  
 
 
 
 

๖,000 
5,000 

 
- 
 

5,000 
 

5,000 
 
- 
  
- 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๓ 
 

 
 

สม.1 
แบบคำขอรับใบอนุญาต 

ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏกิูลหรือมูลฝอย 
ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์  
เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2568 

 

เขียนที่...................................................... 

วันที่..............เดือน..................................พ.ศ.................... 

 ข้าพเจ้า...................................................................อายุ.........ปี สัญชาติ...............อยู่บ้านเลขท่ี.............
หมู่ที่.......ตรอก/ซอย..........................ถนน.........................ตำบล/แขวง................................... อำเภอ/เขต
..........................จังหวัด.............................................หมายเลขโทรศัพท์............................................................... 

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยโดยทำเป็น
ธุรกิจประเภท 
 [   ] เก็บขนสิ่งปฏิกูลโดยมีแหล่งกำจัดที่ ……………….……………………………………………………………….……. 
 [   ] เก็บขนและกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่ ……………………………………………..………………….. 
 [   ] เก็บขนมูลฝอยโดยมีแหล่งกำจัดที่ …..…………………………………………………………………………………… 
 [   ] เก็บขนและกำจัดมูลฝอย โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่ ………………………………………………………………..…. 
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ 
คือ 
   สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ๆ 
ระบ…ุ……………………………………………………………………………………..….) ที่รับรองถูกต้อง 
  สำเนาทะเบียนบ้านที่รับรองถูกต้อง 
  สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้แทน 
นิติบุคคล (ในกรณีท่ีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
  หนังสือรับรองอำนาจ ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการไม่มายื่นขออนุญาตด้วยตนเอง 
  เอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ 

1)........................................................................................................................... ................... 
2)........................................................................................................................... ................... 
 
 
 
 
 

 



๑๔ 
 

 
 

(ด้านหลังคำขอรับใบอนุญาต) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
     (ลงชื่อ) ……………………….………………… ผู้ขอรับใบอนุญาต 
             (…….…………..………….……………….) 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 



๑๕ 
 

 
 

 

สม.2 
 

 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏกิูลหรือมูลฝอย 

เล่มที…่……. เลขที…่.…… ปี……….... 

  อนุญาตให้…………………………..………………………………....อายุ…..….ป ี สัญชาติ……………...……. 
อยู่บ้าน/สำนักงานเลขท่ี………..….หมูที…่……..…ตรอก/ซอย………….….……………..ถนน…....………….………………... 
ตำบล/แขวง………………………………………อำเภอ/เขต…………………………….…..จังหวัด…………..…………………….... 
โทรศัพท…์…………………………………..……..โทรสาร....................................................... 
  ข้อ 1. ประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย   โดยใช้ชื่อสถาน
ประกอบการว่า….................................................................................. ตั้งอยู่ ณ เลขที…่…….….....หมูที.่............ 
ตรอก/ซอย......................................ถนน.......................................ตำบล/แขวง..................................................... 
เขต/อำเภอ..................................จังหวัด...................................โทรศัพท…์…………………………………….……………… 
โทรสาร………………………………มีพ้ืนที่ประกอบการ............................ตารางเมตร จำนวนคนงาน……………..….คน 
ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต......……………….….…บาท (…………………………………………………………………..) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที…่….………..…..เลขที…่………..……ลงวันที.่…..…..เดือน……………..……….….พ.ศ. …………..……. 
  ข้อ 2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติองค์การ 
บริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ เรื่อง “การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕66” 
  ข้อ ๓. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   ๓.๑ .............................................................................................................................  
   ๓.๒ .............................................................................................................................  

   ๓.๓ .............................................................................................................................  

 

ใบอนุญาตฉบับนี้  ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ...............เดือน.........................................พ.ศ..................... 

                 ออกให้  ณ วันที่.................เดือน..........................................พ.ศ...........................  
 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 
       (...............................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 



๑๖ 
 

 
 

 
สม.3 

แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
 

เขียนที่.................................................. 

                                                    วันที่...........เดือน.......................................พ.ศ.......... .......... 

  ข้าพเจ้า ………………………………………………..…………… อายุ……..… ปี สัญชาติ …………….……….  

อยู่บ้านเลขที่……………หมู่ที่…….…ตรอก/ซอย………………… ถนน ……………………….....ตำบล …………….……………
อำเภอ ………………………….…..……จังหวัด…………..…….……………….. หมายเลขโทรศัพท…์…………..………………… 

  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ ประเภท …………………….………………..………….……… 
ตามใบอนุญาตเล่มที่ …….……… เลขที ่………../……. ออกให้เมื่อวันที่ ..……..เดือน ..…………….…..……พ.ศ…...….… 
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์

  พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้คือ 
  1. สำเนาบัตรประจำตัว……………………………… (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
  2. สำเนาทะเบียนบ้าน 
  3. หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง คือ 
   3.1 …………………………………………………………………………………………… 
   3.2 …………………..………………………………………………………………………. 
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ) ……………………………………….…… ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
           (…………………….…………..……………….) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 

 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 

(   ) เห็นสมควรต่อใบอนุญาต 

(   ) เห็นสมควรไม่อนุญาต 
เพราะ ………………………………….……………………..………………. 
………………………………………………………………..….………………. 
…………………………………………………………………………………….. 
(ลงช่ือ) ………………………….……………เจ้าพนักงานสาธารณสุข        
      (………………………….…………………)  
ตำแหน่ง …………………………………………… 
      วันท่ี ….…./…………….…./…………... 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

 
 

(ลงช่ือ) …………….…………………………………… 

(…………………………………….………….) 
ตำแหน่ง………………………………………………………. 

วันท่ี …………/…………….……/……..…… 

 



๑๗ 
 

 
 

 

สม.4 

แบบคำขอใบอนุญาตทั่วไป 
 

เขียนที่................................................. 

                                                    วันที่...........เดือน.......................................พ.ศ.................  

  ข้าพเจ้า...................................................................อายุ.............ป ี สัญชาติ...................... ........ 

อยู่บ้านเลขท่ี........................หมู่ที่...............ตรอก/ซอย...........................ถนน........................... ..........................
ตำบล/แขวง.....................................อำเภอ/เขต.........................................จังหวัด.. ...........................................
หมายเลขโทรศัพท์................................................โทรสาร..................................................  

  มีความประสงค์................................................................................................................ ......... 

............................................................................................................................. ............................................... 

............................................................................................................................. ............................................... 

............................................................................................................................. ............................................... 
เอกสารหลักฐานที่แนบ ดังนี้ 
 

  สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ๆ 
ระบ…ุ……………………………………………………………………..………….) ที่รับรองถูกต้อง 

สำเนาทะเบียนบ้านที่รับรองถูกต้อง 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของ

ผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
 หนังสือรับรองอำนาจ ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการไม่มายื่นขออนุญาตด้วยตนเอง 
 เอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ 
      1)........................................................................................................................... .................. 
      2)........................................................................................................................... .................. 
ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

(ลงชื่อ).................................................................ผู้ขออนุญาต 
                              (..............................................................) 
 
 
 



๑๘ 
 

 
 

 

 

คำร้องขออนุญาตลงถังขยะ/ขอรับบริการเก็บขนมูลฝอย 

 
เขียนที่.......................................................... 

วันที่....................เดือน....................................................พ.ศ.....................  

1. ข้าพเจ้า...................................................................อายุ..................ป ีสัญชาติ........................... 

อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่ที่...................ตรอก/ซอย.....................................ถนน...........................................
ตำบล/แขวง..........................................อำเภอ/เขต..............................................จังหวัด......................................
หมายเลขโทรศัพท์..................................................โทรสาร....................................................... 

1 มีความประสงค์ 
 ขออนุญาตลงถังขยะ  จำนวน.........................ถัง  ณ บ้านเลขท่ี...................หมู่ที่...........

ถนน...............................ตำบล...............................อำเภอ...................................จังหวัด......... ............................
หมายเลขโทรศัพท์.................................................. 

 ขอรับบริการเก็บขนมูลฝอยโดยข้าพเจ้ายินดีจ่ายค่าธรรมเนียมในการบริการเก็บขนขยะ
ตามอัตราที่กำหนด 

2 พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
 สำเนาบัตรประจำตวัประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืน ๆ ที่รับรองถูกต้อง 

 สำเนาทะเบียนบ้าน ที่รับรองถูกต้อง 

 แผนผังแสดงเส้นทางและจุดที่ขอให้ทำการลงถังขยะ 

  ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

(ลงชื่อ)........................................................ผู้ยื่นคำร้อง 

                                        (.........................................................) 
 

 

 

 

 



๑๙ 
 

 
 

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติ 
 

1. กิจการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอย 
        1.1 รถขนถ่ายสิ่งปฏิกูล ต้องได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
        1.2 รถขนถ่ายสิ่งปฏิกูล ต้องมีลักษณะดังนี้ 
               1.2.1 ส่วนของรถที่ใช้บรรจุสิ ่งปฏิกูลมูลฝอยต้องปกปิดมิดชิด  สามารถป้องกันกลิ่นและสัตว์             
แมลงนำโรค และมีฝาปิดอยู่ด้านบน 
               1.2.2 ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล ควรอยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม 
               1.2.3 มีปัม๊ดูดสิ่งปฏิกูลที่มีการติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูลด้วย 
         1.3 รถขนถ่ายสิ่งปฏิกูล ต้องมีข้อความติดด้านข้างและด้านหลังรถ ดังนี้          
               

รถขนถ่ายสิ่งปฏิกูล 
ปริมาตรบรรจุ ..................................................ลูกบาศก์เมตร 
ได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์
ใบอนุญาตเลขท่ี ..................../............................ 
ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการ พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ 

                                                     (ด้วยตัวหนังสือขนาดที่เห็นได้ชัดเจน) 
 
         1.4 มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด น้ำยาฆ่าเชื้อโรคที่ไม่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพและสิ่งแวดล้อม 
         1.5 ในกรณีกำจัดสิ่งปฏิกูลเอง ต้องมีระบบบำบัดที่ถูกหลักสุขาภิบาล โดยที่แหล่งกำจัดนั้นจะต้องไม่
ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ และไม่เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม 
         1.6 มีเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้ายาง สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 
         1.7 ขณะทำการดูดสิ่งปฏิกูล ผู้ปฏิบัติงานต้องสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้ายาง 
         1.8 ทำความสะอาดท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล โดยหลังจากดูดสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว ให้ทำการดูดน้ำ
สะอาดเพ่ือล้างภายในท่อหรือสายดูดฯ และทำความสะอาดท่อหรือสายดูดด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วยน้ำยา
ฆ่าเชื้อโรคที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 
         1.9 ทำความสะอาดรถอย่างน้อย วันละ 1 ครั้ง หลังจากที่ออกปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลแล้วและน้ำ
เสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดที่ถูกหลักสุขาภิบาล 
         1.10 กรณีที่มีสิ่งปฏิกูลเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรคที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ
และก่อผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและทำความสะอาดด้วยน้ำตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่ 
         1.11 ทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้ายาง ทุกวันที่ปฏิบัติงาน 
         1.12 มีการตรวจสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง (เพ่ือคุ้มครองสุขภาพของ 
ผู้ปฏิบัติงาน) 
          1.13 ผู ้ดำเนินงานขนถ่ายสิ ่งปฏิกูลจะคิดค่าบริการได้ไม่เกินอัตราที ่องค์การบริหารส่วนตำบล         
ผไทรินทรก์ำหนด 
 
 
 
 



๒๐ 
 

 
 

2. กิจการเก็บ ขน มูลฝอย 
        2.1 รถเก็บขนมูลฝอยทุกคัน ต้องได้รับการออกแบบ ประกอบ และสร้างให้มีลักษณะถูกต้องตาม
กฎหมายขนส่งทางบกและกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง สามารถป้องกันการปลิว ตกหล่นของมูลฝอย และการ
รั่วไหลของน้ำเสียจากมูลฝอยในขณะทำการจัดเก็บและขน ย้ายมูลฝอยไปยังสถานที่กำจัด 
       2.2 รถเก็บขนมูลฝอยทุกคัน ต้องมีข้อความด้านข้างและด้านหลังรถตามขนาด รูปลักษณะและสีที่ 
องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์เห็นสมควร ดังนี้        
     

รถเก็บขนมูลฝอย 
ได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร ์
ใบอนุญาตเลขท่ี ..................../............................ 
ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการ พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ 

 
        2.3 ผู้รับจ้างต้องจัดให้มีพนักงานขับรถ พนักงานเก็บขนมูลฝอยตลอดจนวัสดุอุปกรณ์ประกอบสำหรับ
การบริการเก็บขนมูลฝอยอย่างเพียงพอ และเหมาะสมต่อการปฏิบัติงานเก็บมูลฝอยประจำวัน 
       2.4 ผู้รับจ้างต้องจัดหาภาชนะรองรับมูลฝอยสำหรับผู้สัญจรทางเท้าริมถนนและภาชนะรองรับมูลฝอย
รวมในเขตพ้ืนที่ให้บริการตามรูปแบบ ชนิด และตำแหน่งที่องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์กำหนด 
        2.5 ผู้รับจ้างจะต้องทำการเก็บขนมูลฝอยที่จัดเก็บแล้วนั้น ไปกำจัดยังสถานที่กำจัดมูลฝอยขององค์การ
บริหารส่วนตำบลผไทรินทร์หรือสถานที่อ่ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทรก์ำหนดเท่านั้น 
        2.6 ผู้รับจ้างจัดให้สถานที่ทำงานถาวรภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์ซึ่งสามารถติดต่อ
งานได้สะดวก โดยจะต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที ่ประจำสำนักงาน  และโทรศัพท์ติดต่อในจำนวนที ่เหมาะสม
ตลอดเวลาทำงานปกติ และสถานที่ทำการจะต้องเปิดให้ประชาชนสามารถเข้ามาติดต่อขอรับบริการหรือ
ร้องเรียนได้ในระหว่างเวลาทำงานได้โดยสะดวก 
        2.7 ผู้รับจ้างต้องจัดให้มีลานจอดรถ หรืออาคารจอดรถสำหรับรถขนมูลฝอยทุกคันที่ใช้ในการปฏิบัติงาน
และต้องดูแลรักษาให้สถานที่ดังกล่าวอยู่ในสภาพที่ดี และถูกสุขลักษณะตลอดเวลา 
        2.8 ผู้รับจ้างต้องจัดให้มีการล้างทำความสะอาดอย่างน้อยวันละ 1 ครั้ง หลังจากที่ออกปฏิบัติงานเก็บ
ขนมูลฝอยและน้ำเสียที่เกิดจากการล้าง ต้องได้รับการบำบัดที่ถูกหลักสุขาภิบาล 
        2.9 ในระหว่างการปฏิบัติงาน พนักงานทุกคนของผู้รับจ้างจะต้องสวมใส่ชุดเครื่องแบบที่มี ชื่อนามสกุล 
ตามแบบท่ีทางองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์กำหนด หรือตามท่ีผู้รับจ้างได้ตกลงไว้กับองค์การบริหารส่วน
ตำบลผไทรินทรก์่อนเริ่มดำเนินการ 
        2.10 ในการปฏิบัติงาน ผู้รับจ้างต้องควบคุมดูแลให้มีการดำเนินการเก็บมูลฝอยในลักษณะที่ไม่ปลอดภัย
ต่อการทำงานหรือก่อให้เกิดเหตุรำคาญ หรือทำให้เกิดการละเมิดต่อผู้อื่น 
        2.11 ในกรณีที่มีการจัดกิจกรรมพิเศษ เช่น งานประจำท้องถิ่น งานนักขัตฤกษ์ต่าง ๆ ตลอดจนงาน
เทศกาลต่าง ๆ ซึ่งจัดโดยองค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์จะแจ้งให้ผู้รับจ้างทราบล่วงหน้าเพ่ือการให้บริการ
จัดเก็บและขนมูลฝอยในบริเวณที ่มีการจัดงานเป็นพิเศษในช่วงระหว่างงานและเมื ่องานเสร็จสิ ้นแล้ว            
โดยผู้รับจ้างไม่อาจคิดค่าบริการเพิ่ม 
        2.12 ผู้รับจ้าง ต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง (เพ่ือคุ้มครองสุขภาพ
ของผู้ปฏิบัติงาน) 
        2.13 ผู้รับจ้างเก็บขนมูลฝอย จะเก็บค่าบริการเป็นพิเศษจากที่องค์การบริหารส่วนตำบลผไทรินทร์
กำหนดไว้ไม่ได้ 


